



## **Aurretizko genero eraginaren txostena**

**Foru Arau proiektua, Gipuzkoako Lurralde Historikoaren 2018ko Kontu Orokorra onartzen duena**

### **1. Sarrera**

Txosten honen helburua da 2/2015 Foru Arauak, martxoaren 9koa, emakumeen eta gizonen berdintasunerakoak, bere 27. artikuluan ezartzen duena betetzea. Hain zuzen ere, Gipuzkoako Foru Aldundiaren foru arauen aurreproiektuak zein izaera orokorreko xedapen proiektuak osatu eta izapidetzeko orduan, generoaren eraginaren alde aurreko ebaluazioa aurkeztu beharko da haiei atxikita.

Genero eraginaren alde aurretiko ebaluazio txostenak atal hauek eduki beharko ditu:

## **Informe de evaluación previa de impacto de género**

**Proyecto de Norma Foral por la que se aprueba la Cuenta General del Territorio Histórico de Gipuzkoa de 2018**

### **1. Introducción**

Este informe tiene como objetivo dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 27 de la Norma Foral 2/2015, de 9 de marzo, para la igualdad de mujeres y hombres. Según el mismo, los anteproyectos de Norma Foral y los proyectos de disposiciones de carácter general de la Diputación Foral de Gipuzkoa, en su proceso de elaboración y tramitación, se acompañarán del correspondiente informe de evaluación previa de impacto de género.

Ese informe de evaluación previa del impacto de género deberá de constar de las siguientes partes:



- arau proiektuaren edo izaera orokorreko xedapenaren deskribapen orokorra.
- genero eraginaren aldeko aurreko ebaluazioa.
- atzemandako ezberdintasunak ezabatzeko neurriak, baita, egindako genero eraginaren ebaluazioaren arabera, emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatzeko neurriak ere.
- la descripción general del proyecto de norma o de disposición de carácter general.
- la evaluación previa del impacto en función del género.
- las medidas para eliminar las desigualdades identificadas y promover la igualdad de mujeres y hombres en función de la evaluación de impacto de género realizada

## 2. Arau aldaketak

Behin 2018ko aurrekontu ekitaldia amaitu ondoren Batzar Nagusietan aurkeztu behar da Gipuzkoako Lurralde Historikoaren Kontu Orokorra.

Foru arau honen bidez onartutako kontu orokorrak osagai hauek ditu, hala jasotzen baitu 127. artikuluan Gipuzkoako Finantza eta Aurrekontu Araubideari buruzko martxoaren 27ko 4/2007 Foru Arauak: foru sektore publikoa osatzen duten entitateen urteko kontuak; aipatu sektorearen

## 2. Modificaciones normativas

Una vez finalizado el ejercicio presupuestario de 2018 procede la presentación en las Juntas Generales de la Cuenta General del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

De conformidad con el artículo 127 de la Norma Foral 4/2007, de 27 de marzo, de Régimen Financiero y Presupuestario del Territorio Histórico de Gipuzkoa, el contenido de la Cuenta General que se aprueba con la presente Norma Foral está formado por las cuentas anuales de las entidades



urteko kontu finkatuak; eta, azkenik, aurreko informazioa osatu, zabaldu eta komentatzen duen memoria.

Era berean, informazioa ematen du foru sektore publikoaren ekonomia, finantza eta ondare egoeraz, ekitaldiko ekonomia eta ondare emaitzez eta, azkenik, aurrekontuen exekuzio eta likidazioaz.

### **3. Genero eragina**

#### **3.1 Genero egokitasuna**

Proiektu honen helburua da Gipuzkoako Lurralde Historikoaren Kontu Orokorra onartzea. Bertan, aurrekontuen exekuzioari eta likidazioari buruzko informazio jasotzen da, eta egindakoaren berri ematen da.

Hortaz:

- amaierako talde hartzailearen barruan pertsona fisikoak daude.

integrantes del sector público foral; las cuentas anuales consolidadas del mismo y la memoria que completa, amplía y comenta la información anterior.

Suministra, así mismo, información sobre la situación económico-financiera y patrimonial del sector público foral, sobre los resultados económico-patrimoniales del ejercicio y, finalmente, sobre la ejecución y liquidación de los presupuestos.

### **3. Impacto de género**

#### **3.1 Pertinencia de género**

El objetivo de este proyecto es aprobar la Cuenta General del Territorio Histórico de Gipuzkoa. En la misma, se recoge información sobre la ejecución y liquidación de los presupuestos, y se da cuenta de lo realizado.

Por tanto:

- dentro del grupo destinatario final están las personas físicas.



- xedapen normatiboak eragina duela emakumeek eta gizonek baliabideak eskuratzeko edota kontrolatzeko moduan.

Horrela, ondorioztatzen da egokia dela arau proiektua genero ikuspegitik aztertzea.

### **3.2 Genero eraginaren balorazioa**

Foru arau honen berezitasuna kontuan izanik, ezinezkoa da aipatutako aurretiazko ebaluazioa egitea. Izan ere, Kontu Orokorak aurrekontuen exekuzioari eta likidazioari buruzko informazio jasotzen du, egindakoaren berri ematera mugatzen da.

Horregatik ezin da genero eraginaren alde aurretiko ebaluaziorik egin, ezta bere balizko eragin positibo edo negatiboa neurtu ere. Zentzu berean, ezin dira berdintasunaren aldeko neurri zuzentzaileak sartu, Foru Arau hau egindakoaren berri ematera mugatzen baita.

- la disposición normativa afecta al acceso y/o control de los recursos por parte de las mujeres y los hombres.

Así, se determina que es pertinente el análisis de género del proyecto normativo.

### **3.2 Valoración del impacto de género**

Teniendo en cuenta la particularidad de esta Norma Foral, resulta imposible realizar la evaluación previa mencionada, ya que la Cuenta General recoge información sobre la ejecución y liquidación de los presupuestos y se limita a dar cuenta sobre lo realizado.

Es por ello, que en este caso no es posible realizar una evaluación previa de impacto de género, ni determinar su posible impacto positivo o negativo. Del mismo modo, no es posible introducir medidas correctoras a favor de la igualdad, ya que la presente Norma Foral no hace sino dar cuenta de lo realizado.



Aitzitik, aurrekontuak prestatzeko foru mailan ezarri den tresna berriak (EBA) ahalbidetu du Genero Berdintasuneko Planeko politikak gehitzea. Horren bitartez, aurrekontuen exekuzioa genero ikuspegitik lantzeko prozesuaren barruan, aztertzen da berdintasun politiketara zuzendutako zenbatekoen betetze maila.

Horrela, foru sektore publikoaren urteko kontu finkatuen analisisen arabera, kudeaketako aurrekontu propioa 972 milioi eurotako izan zen 2018an. Eta berdintasun politiketara zuzendutakoa 105 milioi euro izan ziren, guztiaren %10,8a.

2018an guztira exekutatutako gastuaren zenbatekoa 922 milioi eurotako izan da, aurrekontuaren %94,9a.

Berdintasun politikei dagokionez, 109 milioi euro exekutatu dira, aurrekontuan ezarritakoaren %103,9a.

Ondoren datorren taulan ikusi daiteke

Sin embargo, la nueva herramienta implantada a nivel foral para la elaboración de los presupuestos (EBA) ha permitido incorporar las políticas del Plan de Igualdad de Género. Ello permite, dentro del proceso de análisis de la ejecución de los presupuestos desde el punto de vista del género, analizar el grado de cumplimiento del importe destinado a las políticas de igualdad.

Así, el análisis de las cuentas anuales consolidadas del sector público foral muestra un presupuesto propio de gestión en 2018 de 972 millones de euros. Y el importe destinado a las políticas de igualdad asciende a 105 millones, el 10,8% del total.

El importe total del gasto ejecutado en 2018 ha sido de 922 millones de euros, el 94,9% del total presupuestado.

En lo relativo a las políticas de igualdad, se han ejecutado 109 millones de euros, un 103,9% de lo presupuestado.

En el siguiente cuadro se puede



Foru Aldundiko departamentu bakoitzaren programen zerrenda osoa, eta baita foru sektore publikoa osatzen duten beste entitateen zerrenda ere. Bakoitzarentzat honakoa zehazten da:

- genero ikuspegitik duen garrantzi maila.
- 2018rako aurreikusitako gastuaren zenbateko osoa.
- Genero Berdintasun Planaren barruan aurreikusitako gastu zenbatekoa.
- Genero Berdintasun Planaren barruan aurreikusitako zenbatekoak, aurrekontu osoaren gainean suposatzen duen portzentajea.
- 2018an exekutatuako gastuaren zenbateko osoa.
- Genero Berdintasun Planaren barruan exekutatuako zenbatekoa.
- Genero Berdintasun Planaren exekutatuako zenbatekoak, guztira exekutatuakorekiko suposatzen duen portzentajea.
- zenbateko osotik exekutatu den portzentajea.
- Genero Berdintasun Planaren barruan exekutatuako portzentajea.
- su grado de importancia en relación a la perspectiva de género.
- el importe total del gasto presupuestado para 2018.
- el importe de gasto presupuestado dentro del Plan de Igualdad de Género.
- el porcentaje que supone el importe presupuestado del Plan de Igualdad de género sobre el total del presupuesto.
- el importe total del gasto ejecutado en 2018.
- el importe ejecutado dentro del Plan de Igualdad de Género.
- el porcentaje que supone el importe ejecutado del Plan de Igualdad de Género sobre el total ejecutado.
- el porcentaje ejecutado del total del importe.
- el porcentaje ejecutado relativo al Plan de Igualdad de Género.



Departamentua	Programa	Genero garrantzia	AURREKONTUA - 2018			EXEKUZIOA - 2018			EXEKUZIOA %		
			Genero			Genero			Guztira	Genero Berdintasun Planareko	
			Guztira	Berdintasun Planareko	%	Guztira	Berdintasun Planareko	%			
Diputatu Nagusia	Diputatu Nagusiaren Alorraren Idazkaritza	Ertaina	735.767	16.319	2,22	595.231	13.497	2,27	80,90	82,7	
	Diputatu Nagusiaren Kabinetea	Handia	1.445.737	28.915	2,00	2.563.312	28.266	1,10	177,30	97,8	
	Aldundiaeren Kudeaketa Estrategia	Handia	4.148.434	117.990	2,84	3.568.356	103.199	2,89	86,02	87,5	
	Komunikazioa	Handia	2.204.499	64.453	2,92	3.850.232	113.124	2,94	174,65	175,5	
	Bizikidetzeta eta Giza Eskubideak	Handia	1.552.388	31.935	2,06	1.576.469	31.001	1,97	101,55	97,1	
	Hizkuntza berdintasuna	Ertaina	6.705.344	456.707	6,81	6.689.798	459.146	6,86	99,77	100,5	
	Berdintasuna	Handia	1.984.192	1.984.192	100,00	1.957.874	1.957.874	100,00	98,67	98,7	
<b>GUZTIRA</b>			<b>18.776.363</b>	<b>2.700.512</b>	<b>14,38</b>	<b>20.801.271</b>	<b>2.706.108</b>	<b>13,01</b>	<b>110,78</b>	<b>100,2</b>	
Kultura, turismo, gazteria eta kirola	Kultura, Turismo, Gazteria eta Kirol Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	2.828.776	132.483	4,7	2.571.929	133.652	5,2	90,9	100,9	
	Ondare historiko artistikoa eta artxiboak	Handia	4.843.963	0	0,0	5.380.380	0	0,0	111,1	-	
	Gordailua eta museoak	Txikia	3.785.043	0	0,0	3.700.545	0	0,0	97,8	-	
	Kultur proiektu estrategikoak	Ertaina	4.068.301	320.000	7,9	4.144.245	381.292	9,2	101,9	119,2	
	Liburutegia, Kulturaren Sustapena eta Hedapena	Ertaina	9.598.307	417.765	4,4	8.945.729	397.601	4,4	93,2	95,2	
	Gazteria	Handia	6.496.651	774.832	11,9	6.533.374	814.224	12,5	100,6	105,1	
	Kirolaren sustapena	Handia	12.978.229	1.951.130	15,0	12.562.298	1.907.920	15,2	96,8	97,8	
Turismo eta lurralde irudia	Txikia	3.105.519	0	0,0	4.532.088	0	0,0	97,8	-		
Garapenerako lankidetzeta	Handia	4.696.164	939.233	20,0	4.532.088	906.418	20,0	96,5	96,5		
<b>GUZTIRA</b>			<b>52.400.955</b>	<b>4.535.443</b>	<b>8,7</b>	<b>51.406.313</b>	<b>4.541.107</b>	<b>8,8</b>	<b>98,1</b>	<b>100,1</b>	
Gobernantzia eta gizartearekiko komunikazioa	Gobernantzako eta Gizartearekiko Komunikazio Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	1.730.310	2.498	0,2	1.646.725	2.825	0,2	95,2	104,7	
	Hemitarren Partaidetzara	Handia	1.371.587	26.628	1,9	1.456.676	29.028	2,0	106,2	109,0	
	Suaren aurkako babesa eta soro-spena	Txikia	19.914.285	3.282	0,0	20.409.801	2.481	0,0	102,5	75,6	
	Diputatuaren kontseiluaren idazkaritza, aholkularitza eta defentsa juridikoa	Txikia	2.132.161	0	0,0	2.311.328	0	0,0	108,4	-	
	Funtzio Publikoa	Handia	5.963.202	32.144	0,5	4.542.924	28.758	0,6	76,2	89,5	
	Aldundiko zerbitzu orokorrak	Txikia	5.754.225	0	0,0	5.754.424	0	0,0	100,0	-	
	Foru Aldundiko zerbitzuen modernizazioa eta hobekuntza administratiboa	Txikia	1.509.603	5.508	0,4	1.316.509	4.875	0,4	87,2	88,5	
Kanpo harremanak	Txikia	556.552	479	0,1	420.320	212	0,1	75,5	44,3		
<b>GUZTIRA</b>			<b>38.931.925</b>	<b>70.739</b>	<b>0,2</b>	<b>37.859.048</b>	<b>68.179</b>	<b>0,2</b>	<b>97,2</b>	<b>96,4</b>	
Ekonomia sustapena, landa ingurunea eta lurralde oreka	Ekonomia Sustapeneko, Landa Ingurune eta Lurralde Oreekako Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	2.568.747	156.387	6,1	2.371.307	138.952	5,9	92,3	88,9	
	LK- Lurraldearekiko Konprometua	Handia	17.896.084	357.922	2,0	13.782.085	297.017	2,2	77,0	83,0	
	Eskulangintza Sektorearen Sustapena	Handia	885.398	17.708	2,0	863.156	17.263	2,0	97,5	97,5	
	Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Sustatzea	Handia	6.182.894	147.262	2,4	6.333.021	143.215	2,3	102,4	97,3	
	Internazionalizazio Jarduketara Sustatzea	Ertaina	1.383.781	27.676	2,0	1.261.366	25.227	2,0	91,2	91,2	
	Gipuzkoa 4.0: fabrikazio aurreratua	Ertaina	3.115.494	73.046	2,3	3.866.406	64.963	1,7	124,1	88,9	
	Landa Garapena eta Nekazaritza Egiturak	Ertaina	13.388.636	523.508	3,9	12.452.615	445.052	3,6	93,0	85,0	
	Fraisoro laborategia	Txikia	1.694.056	0	0,0	1.619.970	0	0,0	95,6	-	
	Aberriaren ekaitzaren eta osasuna sustatzea	Txikia	3.577.801	0	0,0	3.572.717	0	0,0	99,3	-	
	Landa-eremuen sustapena eta esperimentazioa	Txikia	1.575.330	48.442	3,1	1.476.338	47.752	3,2	93,7	98,2	
	Mendiak eta habitazio kudeaketa	Txikia	10.926.079	6.009	0,1	12.084.557	5.956	0,0	110,6	99,1	
	Basa animaliak eta landareak	Txikia	2.389.035	150.530	6,3	2.106.281	127.679	6,1	88,2	84,8	
	Lurralde oreka	Txikia	3.272.049	116.761	3,6	1.861.042	74.431	4,0	56,9	63,7	
<b>GUZTIRA</b>			<b>68.875.386</b>	<b>1.625.451</b>	<b>2,4</b>	<b>63.651.060</b>	<b>1.387.507</b>	<b>2,2</b>	<b>92,4</b>	<b>85,4</b>	
Mugikortasuna eta lurralde antolaketak	Mugikortasuna eta Lurralde Antolaketako Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	1.498.347	53.939	3,6	1.459.133	60.798	4,2	97,4	112,7	
	Garraioaren Antolamendua	Ertaina	40.839.221	2.003.890	4,9	36.000.661	1.772.978	4,9	88,2	88,5	
	Bizikleta bideak	Ertaina	5.267.207	279.042	5,3	1.902.572	109.577	5,8	36,1	39,3	
	Pasaialdeko Antolaketak eta Sustapena	Ertaina	6.357.329	267.866	4,2	2.691.572	132.532	4,9	42,3	49,5	
	Plangintza eta lurzuraren eta ondarearen kudeaketa	Txikia	1.818.738	46.476	2,6	1.574.118	36.654	2,3	86,6	78,9	
	Lurraldearen Antolaketak	Ertaina	1.808.901	104.498	5,8	1.459.295	78.668	5,4	80,7	75,3	
	Arkitektura	Txikia	2.645.512	491.179	18,6	2.772.429	557.451	20,1	104,8	113,5	
<b>GUZTIRA</b>			<b>60.235.255</b>	<b>3.246.890</b>	<b>5,4</b>	<b>47.859.782</b>	<b>2.748.658</b>	<b>5,7</b>	<b>79,5</b>	<b>84,7</b>	
Ogasuna eta finantza (*)	Ogasun eta Finantzako Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	6.442.729	20.384	0,3	7.104.138	18.337	0,3	110,3	90,0	
	Zerga Administrazioa	Ertaina	23.747.772	19.116	0,1	22.443.200	18.069	0,1	94,5	94,5	
	Hemitarren Arreta eta Zerga Heziketa	Ertaina	3.263.200	3.263	0,1	3.324.628	3.325	0,1	101,9	101,9	
	Aurrekontuak eta Finantza	Handia	11.861.082	6.976	0,1	2.859.683	7.131	0,2	24,1	102,2	
	Zor Publikoa eta Foru Diruzaintza	Handia	182.714	0	0,0	198.004	0	0,0	108,4	-	
	Erakundeekiko konpromisoak (*)	Handia	1.761.361	160.982	9,1	1.680.658	145.569	8,7	95,4	90,4	
	Foru Auzitegi Ekonomiko-Administratiboa	Txikia	1.191.465	0	0,0	1.179.167	0	0,0	99,0	-	
<b>GUZTIRA</b>			<b>48.450.323</b>	<b>210.721</b>	<b>0,4</b>	<b>38.789.471</b>	<b>192.431</b>	<b>0,5</b>	<b>80,1</b>	<b>91,3</b>	
Bide azpiegiturak	Bide Azpiegiturako Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	1.806.923	6.979	0,4	1.403.609	5.780	0,4	77,7	82,8	
	Erepedeak artatzea	Txikia	50.717.204	0	0,0	47.077.445	0	0,0	92,8	-	
	Erepedeen eraikuntza eta hobekuntza	Txikia	4.826.555	0	0,0	3.371.580	0	0,0	69,9	-	
	Presako inbertsioak, prebentzioa eta konponketak	Txikia	15.298.029	0	0,0	18.381.345	0	0,0	120,2	-	
	Kontratazioa, plangintza eta ustiapena	Txikia	1.158.243	0	0,0	1.193.120	0	0,0	103,0	-	
<b>GUZTIRA</b>			<b>73.806.956</b>	<b>6.979</b>	<b>0,0</b>	<b>71.427.098</b>	<b>5.780</b>	<b>0,0</b>	<b>96,8</b>	<b>82,8</b>	
Gizarte politika	Gizarte Politikako Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	1.991.922	6.988	0,4	2.010.031	6.510	0,3	100,9	93,2	
	Desgaituen laguntza	Handia	45.144.187	6.038.390	13,4	44.748.301	3.832.726	8,6	99,1	63,5	
	Adinekoen laguntza	Handia	117.421.872	16.049.834	13,7	116.319.260	15.634.025	13,4	99,1	97,4	
	Plangintza eta informazio sistemak	Txikia	1.344.642	0	0,0	1.281.714	0	0,0	95,3	-	
	Inbertsioen eta gizarte lankidetzaren plana	Handia	12.494.640	24.564	0,2	10.078.502	27.277	0,3	80,7	111,0	
	Aldizkako prestazio ekonomikoak	Handia	75.200.481	54.574.917	72,6	84.023.913	62.759.879	74,7	111,7	115,0	
	Gizarteartzea eta indarkeria matxistaren biktimak diren emakumeen arreta	Handia	29.336.723	3.116.021	10,6	28.238.693	2.921.399	10,3	96,3	93,8	
Haur eta nerabeen babesa	Handia	46.332.615	297.268	0,6	46.907.473	148.710	0,3	101,2	50,0		
Foru erakunde publikoaren kudeaketa	Txikia	9.106.923	456.790	5,0	8.248.595	249.884	3,0	90,6	54,7		
<b>GUZTIRA</b>			<b>338.374.005</b>	<b>80.564.772</b>	<b>23,8</b>	<b>341.856.484</b>	<b>85.580.411</b>	<b>25,0</b>	<b>101,0</b>	<b>106,2</b>	
Ingurumena eta obra hidraulikoak	Ingurumeneko eta Obra Hidraulikoetako Zerbitzu Orokorrak	Ertaina	1.100.282	3.021	0,3	1.089.051	3.066	0,3	99,0	101,5	
	Ingurumena	Txikia	666.973	0	0,0	677.225	0	0,0	101,5	-	
	Hondakin eta hondartzak	Txikia	11.069.322	0	0,0	10.309.293	0	0,0	93,1	-	
	Iraultasuna	Txikia	416.000	3.844	0,9	313.008	2.556	0,8	75,2	66,5	
	Energia iraunkorra	Txikia	2.012.728	0	0,0	2.198.228	0	0,0	109,2	-	
	Degradatutako esparruak	Txikia	540.565	0	0,0	554.860	0	0,0	102,6	-	
	Aldaketa klimatikoa	Txikia	1.694.592	0	0,0	1.379.942	0	0,0	81,4	-	
	Azpiegitura hidraulikoak	Txikia	5.029.427	0	0,0	2.622.119	0	0,0	52,1	-	
	Ur baliabideak eta uraren kalitatea	Txikia	1.803.747	0	0,0	1.812.672	0	0,0	100,5	-	
	<b>GUZTIRA</b>			<b>24.333.636</b>	<b>6.865</b>	<b>0,0</b>	<b>20.956.398</b>	<b>5.622</b>	<b>0,0</b>	<b>86,1</b>	<b>81,9</b>
	<b>Balzar Nagusiak</b>			<b>6.814.800</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>6.814.800</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>-</b>
	<b>Hainbat departamentutako gastuak</b>			<b>289.422</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>0,0</b>	<b>-</b>
	<b>Ulazpi Fundazioa Foru Erakunde Autonomoa</b>			<b>19.070.038</b>	<b>11.444.382</b>	<b>60,0</b>	<b>18.560.210</b>	<b>11.309.629</b>	<b>60,9</b>	<b>97,3</b>	<b>98,8</b>
<b>KABIA Foru Erakunde Autonomoa</b>			<b>30.343.113</b>	<b>30.360</b>	<b>0,1</b>	<b>19.373.062</b>	<b>12.244</b>	<b>0,1</b>	<b>63,8</b>	<b>40,3</b>	
<b>Informalika Zerbitzuen Foru Elkarte (IZFE), SA</b>			<b>26.243.161</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>28.436.817</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>108,4</b>	<b>-</b>	
<b>BIDEGI Gipuzkoako Azpiegituren Agentzia, SA</b>			<b>158.285.934</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>148.895.953</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>94,1</b>	<b>-</b>	
<b>EIÖRLUR Gipuzkoako Lurra, SA</b>			<b>936.475</b>	<b>9.365</b>	<b>1,0</b>	<b>827.224</b>	<b>8.272</b>	<b>1,0</b>	<b>88,3</b>	<b>88,3</b>	
<b>Kirlogi Fundazioa</b>			<b>3.045.041</b>	<b>357.748</b>	<b>11,7</b>	<b>3.070.945</b>	<b>358.914</b>	<b>11,7</b>	<b>100,9</b>	<b>100,3</b>	
<b>Sueskola Gipuzkoako Fundazioa</b>			<b>1.183.790</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>1.227.8</b>					



Departamento	Programa	Importancia de género	PRESUPUESTO - 2018			EJECUCIÓN - 2018			% DE EJECUCIÓN		
			Importe total	Importe Plan de Igualdad de Género	%	Importe total	Importe Plan de Igualdad de Género	%	Importe total	Importe Plan de Igualdad de Género	
Diputado General	Secretaría del Area del Diputado General	Media	735.767	16.319	2,22	595.231	13.497	2,27	80,90	82,7	
	Gabinete del Diputado General	Alfa	1.445.737	28.915	2,00	2.563.312	28.266	1,10	177,30	97,8	
	Estrategia Foral de Gestión	Alfa	4.148.436	117.990	2,84	3.568.356	103.199	2,89	86,02	87,5	
	Comunicación	Alfa	2.204.499	64.453	2,92	3.850.232	113.124	2,94	174,65	175,5	
	Convivencia y Derechos Humanos	Alfa	1.552.388	31.935	2,06	1.576.469	31.001	1,97	101,55	97,1	
	Igualdad Lingüística	Media	6.705.344	456.707	6,81	6.689.798	459.146	6,86	99,77	100,5	
	Igualdad	Alfa	1.984.192	1.984.192	100,00	1.957.874	1.957.874	100,00	98,67	98,7	
<b>TOTAL</b>			<b>18.776.363</b>	<b>2.700.512</b>	<b>14,38</b>	<b>20.801.271</b>	<b>2.705.108</b>	<b>13,01</b>	<b>110,78</b>	<b>100,2</b>	
Cultura, turismo, juventud y deportes	Servicios Generales de Cultura, Turismo, Juventud y Deportes	Media	2.828.776	132.483	4,7	2.571.929	133.652	5,2	90,9	100,9	
	Patrimonio Histórico-Artístico y Archivos	Baja	4.843.963	0	0,0	5.380.380	0	0,0	111,1	-	
	Gordailua y Museos	Baja	3.785.043	0	0,0	3.700.545	0	0,0	97,8	-	
	Proyectos estratégicos culturales	Media	4.068.301	320.000	7,9	4.144.245	381.292	9,2	101,9	119,2	
	Biblioteca, Promoción y Difusión Cultural	Media	9.598.307	417.765	4,4	8.945.729	397.601	4,4	93,2	95,2	
	Juventud	Alfa	6.496.651	774.832	11,9	6.533.374	814.224	12,5	100,6	105,1	
	Fomento del deporte	Alfa	12.978.229	1.951.130	15,0	12.562.298	1.907.920	15,2	96,8	97,8	
	Turismo e imagen territorial	Baja	3.105.519	0	0,0	3.035.725	0	0,0	97,8	-	
	Cooperación al desarrollo	Alfa	4.494.166	939.233	20,9	4.532.088	906.418	20,0	94,5	96,5	
	<b>TOTAL</b>			<b>52.400.955</b>	<b>4.535.443</b>	<b>8,7</b>	<b>51.406.313</b>	<b>4.541.107</b>	<b>8,8</b>	<b>98,1</b>	<b>100,1</b>
Gobernanza y comunicación con la sociedad	Servicios Generales de Gobernanza y Comunicación con la Sociedad	Media	1.730.310	2.698	0,2	1.646.729	2.825	0,2	95,2	104,7	
	Participación Ciudadana	Alfa	1.371.587	26.628	1,9	1.456.676	29.028	2,0	106,2	109,0	
	Protección contra el fuego y Salvamento	Baja	19.914.285	3.282	0,0	20.409.801	2.481	0,0	102,5	75,6	
	Secretaría del Consejo de Gobierno Foral, Asesoría y Defensa Jurídica	Baja	2.132.161	0	0,0	2.311.328	0	0,0	108,4	-	
	Función Pública	Alfa	5.963.202	32.144	0,5	4.542.924	28.758	0,6	76,2	89,5	
	Servicios Generales Diputación	Baja	5.754.225	0	0,0	5.754.424	0	0,0	100,0	-	
	Modernización y Mejora Administrativa en los Servicios Públicos Forales	Baja	1.509.603	5.508	0,4	1.316.850	4.875	0,4	87,2	88,5	
	Relaciones externas	Baja	556.552	479	0,1	420.320	212	0,1	75,5	44,3	
	<b>TOTAL</b>			<b>38.931.925</b>	<b>70.739</b>	<b>0,2</b>	<b>37.859.048</b>	<b>68.179</b>	<b>0,2</b>	<b>97,2</b>	<b>96,4</b>
	Promoción económica, medio rural y equilibrio territorial	Servicios Generales de Promoción Económica, Medio Rural y Equilibrio Territorial	Media	2.568.747	156.387	6,1	2.371.507	188.952	5,9	92,3	88,9
LK- Compromiso con el Territorio		Alfa	17.894.084	357.922	2,0	13.782.085	297.017	2,2	77,0	83,0	
Promoción del Sector Artesanal		Alfa	885.398	17.708	2,0	863.156	17.263	2,0	97,5	97,5	
Promoción de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación		Alfa	6.182.896	147.262	2,4	6.333.021	143.215	2,3	102,4	97,3	
Promoción de la Internacionalización		Media	1.383.781	27.676	2,0	1.261.366	25.227	2,0	91,2	91,2	
Gipuzkoa 4.0: Fabricación avanzada		Media	3.115.494	73.046	2,3	3.866.406	64.963	1,7	124,1	88,9	
Desarrollo Rural y Estructuras Agrarias		Media	13.388.636	523.508	3,9	12.452.615	445.052	3,6	93,0	85,0	
Laboratorio Fraisoro		Baja	1.694.056	0	0,0	1.619.970	0	0,0	95,6	-	
Fomento producción y sanidad animal		Baja	3.597.801	0	0,0	3.572.717	0	0,0	99,3	-	
Promoción y Experimentación Vegetal		Baja	1.575.330	48.642	3,1	1.476.338	47.752	3,2	93,7	98,2	
Montes y Gestión de Hábitats		Baja	10.926.079	6.009	0,1	12.084.557	5.956	0,0	110,6	99,1	
Fauna y Flora Silvestre		Baja	2.389.035	150.530	6,3	2.106.281	127.679	6,1	88,2	84,8	
Equilibrio Territorial		Baja	3.272.049	116.761	3,6	1.861.042	74.431	4,0	56,9	63,7	
<b>TOTAL</b>				<b>68.875.386</b>	<b>1.625.451</b>	<b>2,4</b>	<b>63.651.060</b>	<b>1.387.507</b>	<b>2,2</b>	<b>92,4</b>	<b>85,4</b>
Movilidad y ordenación del territorio	Servicios Generales de Movilidad y Ordenación del Territorio	Media	1.498.347	53.939	3,6	1.459.135	60.798	4,2	97,4	112,7	
	Ordenación del Transporte	Media	40.839.221	2.003.890	4,9	36.000.661	1.772.978	4,9	88,2	88,5	
	Vías ciclistas	Media	5.267.207	279.042	5,3	1.902.572	109.577	5,8	36,1	39,3	
	Ordenación y Promoción de Paisajes	Media	6.357.329	267.866	4,2	2.691.572	132.532	4,9	42,3	49,5	
	Planificación y Gestión del Suelo y Patrimonio	Baja	1.818.738	46.476	2,6	1.574.118	36.654	2,3	86,6	78,9	
	Ordenación del Territorio	Media	1.808.901	104.498	5,8	1.459.295	78.668	5,4	80,7	75,3	
	Arquitectura	Baja	2.645.512	491.179	18,6	2.772.429	557.451	20,1	104,8	113,5	
	<b>TOTAL</b>			<b>60.235.255</b>	<b>3.246.890</b>	<b>5,4</b>	<b>47.859.782</b>	<b>2.748.658</b>	<b>5,7</b>	<b>79,5</b>	<b>84,7</b>
	Hacienda y finanzas (*)	Servicios Generales de Hacienda y Finanzas	Media	6.442.729	20.384	0,3	7.104.138	18.337	0,3	110,3	90,0
		Administración Tributaria	Media	23.747.772	19.116	0,1	22.443.200	18.069	0,1	94,5	94,5
Atención ciudadana y Educación Tributaria		Media	3.263.200	3.263	0,1	3.324.628	3.325	0,1	101,9	101,9	
Presupuestos y Finanzas		Alfa	11.861.082	6.976	0,1	2.859.683	7.131	0,2	24,1	102,2	
Deuda Pública y Tesorería		Sin relevancia	182.714	0	0,0	198.004	0	0,0	108,4	-	
Política Fiscal y Financiera		Alfa	1.761.361	160.982	9,1	1.680.650	145.569	8,7	95,4	90,4	
Compromisos institucionales (*)		Sin relevancia	0	0	0,0	0	0	0,0	-	-	
Tribunal Económico-Administrativo Foral		Baja	1.191.465	0	0,0	1.179.167	0	0,0	99,0	-	
<b>TOTAL</b>				<b>48.450.323</b>	<b>210.721</b>	<b>0,4</b>	<b>38.789.471</b>	<b>192.431</b>	<b>0,5</b>	<b>80,1</b>	<b>91,3</b>
Infraestructuras viarias		Servicios Generales de Infraestructuras Viarias	Media	1.806.923	6.979	0,4	1.403.609	5.780	0,4	77,7	82,8
	Conservación de Carreteras	Baja	50.717.206	0	0,0	47.077.445	0	0,0	92,8	-	
	Construcción y Mejora de Carreteras	Baja	4.826.555	0	0,0	3.371.580	0	0,0	69,9	-	
	Inversiones Urgentes, Prevención y Reparación	Baja	15.298.029	0	0,0	18.381.345	0	0,0	120,2	-	
	Contratación, Planificación y Explotación	Baja	1.158.243	0	0,0	1.193.120	0	0,0	103,0	-	
	<b>TOTAL</b>			<b>73.806.956</b>	<b>6.979</b>	<b>0,0</b>	<b>71.427.098</b>	<b>5.780</b>	<b>0,0</b>	<b>96,8</b>	<b>82,8</b>
Políticas sociales	Servicios Generales de Políticas Sociales	Media	1.991.922	6.988	0,4	2.010.031	6.510	0,3	100,9	93,2	
	Atención a personas con discapacidad	Alfa	45.144.187	6.038.390	13,4	44.748.310	3.832.726	8,6	99,1	63,5	
	Atención a personas mayores	Alfa	117.421.872	16.049.834	13,7	116.319.260	15.634.025	13,4	99,1	97,4	
	Planificación y sistemas de información	Baja	1.344.642	0	0,0	1.281.714	0	0,0	95,3	-	
	Plan de inversiones y cooperación social	Alfa	12.494.640	24.564	0,2	10.078.502	27.277	0,3	80,7	111,0	
	Prestaciones económicas periódicas	Alfa	75.200.481	54.574.917	72,6	84.023.913	62.759.879	74,7	111,7	115,0	
	Protección a la Mujer Víctima de Violencia Machista y de Inclusión Social	Alfa	29.336.723	3.116.021	10,6	28.238.693	2.921.399	10,3	96,3	93,8	
	Protección a la infancia y la adolescencia	Alfa	46.332.615	297.268	0,6	46.907.473	148.710	0,3	101,2	50,0	
	Gestión de Organismos Públicos Forales	Baja	9.106.923	456.790	5,0	8.248.595	249.884	3,0	90,6	54,7	
	<b>TOTAL</b>			<b>338.374.005</b>	<b>80.564.772</b>	<b>23,8</b>	<b>341.856.484</b>	<b>85.580.411</b>	<b>25,0</b>	<b>101,0</b>	<b>106,2</b>
Medio ambiente y obras hidráulicas	Servicios Generales de Medio Ambiente y Obras Hidráulicas	Media	1.100.282	3.021	0,3	1.089.051	3.066	0,3	99,0	101,5	
	Medio Ambiente	Baja	666.973	0	0,0	677.225	0	0,0	101,5	-	
	Residuos y playas	Baja	11.069.322	0	0,0	10.309.293	0	0,0	93,1	-	
	Sostenibilidad	Baja	416.000	3.844	0,9	313.008	2.556	0,8	75,2	66,5	
	Energía sostenible	Baja	2.012.728	0	0,0	2.198.228	0	0,0	109,2	-	
	Áreas degradadas	Baja	540.565	0	0,0	554.860	0	0,0	102,6	-	
	Cambio Climático	Baja	1.694.592	0	0,0	1.379.942	0	0,0	81,4	-	
	Infraestructuras Hidráulicas	Baja	5.029.427	0	0,0	2.622.119	0	0,0	52,1	-	
	Recursos y calidad del agua	Baja	1.803.747	0	0,0	1.812.672	0	0,0	100,5	-	
	<b>TOTAL</b>			<b>24.333.636</b>	<b>6.865</b>	<b>0,0</b>	<b>20.956.398</b>	<b>5.622</b>	<b>0,0</b>	<b>86,1</b>	<b>81,9</b>
<b>Juntas Generales</b>		Sin relevancia	<b>6.814.800</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>6.814.800</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>-</b>	
<b>Gastos varios departamentos</b>		Sin relevancia	<b>289.422</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Fundación Ulazpi</b>		Alfa	<b>19.070.038</b>	<b>11.444.382</b>	<b>60,0</b>	<b>18.560.210</b>	<b>11.309.629</b>	<b>60,9</b>	<b>97,3</b>	<b>98,8</b>	
<b>KABIA</b>		Alfa	<b>30.343.113</b>	<b>30.360</b>	<b>0,1</b>	<b>19.373.062</b>	<b>12.244</b>	<b>0,1</b>	<b>63,8</b>	<b>40,3</b>	
<b>IZFE</b>		Baja	<b>26.243.161</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>28.436.817</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>108,4</b>	<b>-</b>	
<b>BIDEGI</b>		Baja	<b>158.285.934</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>148.895.953</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>94,1</b>	<b>-</b>	
<b>ETORLUR</b>		Baja	<b>936.475</b>	<b>9.365</b>	<b>1,0</b>	<b>827.224</b>	<b>8.272</b>	<b>1,0</b>	<b>88,3</b>	<b>88,3</b>	
<b>Kirolgi Fundazioa</b>		Alfa	<b>3.045.041</b>	<b>357.748</b>	<b>11,7</b>	<b>3.070.945</b>	<b>358.914</b>	<b>11,7</b>	<b>100,9</b>	<b>100,3</b>	
<b>Fundación Sueskola Gipuzkoa Fundazioa</b>		Baja	<b>1.183.790</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>1.227.817</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>103,7</b>	<b>-</b>	
<b>Fundación Adinberri</b>		Alfa	<b>125.700</b>	<b>6.285</b>	<b>5,0</b>	<b>69.170</b>	<b>3.459</b>	<b>5,0</b>	<b>55,0</b>	<b>55,0</b>	
<b>ZIUR - Fundación Centro de Ciberseguridad Industrial</b>		Media	<b>1.078.392</b>	<b>53.920</b>	<b>5,0</b>	<b>172.366</b>	<b>8.618</b>	<b>5,0</b>	<b>16,0</b>		





Zenbateko horiek programen genero garrantziaren arabera aztertzen baditugu, ikusten da:

- garrantzia handikoetan guztira 459,9 milioi euro aurreikusi ziren, eta Genero Berdintasun Planaren barruan aurreikusitako gastu zenbatekoa 98,6 milioi eurotako izan zen, guztiaren %21,4. Eta zenbateko horretatik 104 milioi euro exekutatu dira, %105,0a.

Si analizamos esos mismos importes por el grado de importancia de género de los programas, observamos que:

- en los de relevancia alta de los 459,9 millones de euros de presupuesto total, el importe de gasto presupuestado dentro del Plan de Igualdad de Género ascendió a 98,6 millones de euros, el 21,4% del total. Y de ese importe se han ejecutado 104 millones de euros, el 105,0%.

Genero garrantzia / Importancia de género	AURREKONTUA / PRESUPUESTO - 2018			EXEKUZIOA / EJECUCIÓN- 2018			EXEKUZIOA / EJECUCIÓN (%)	
	Zenbatekoa guztira / Importe total	Genero Berdintasun Planaren zenbatekoa / Importe Plan de Igualdad de Género	%	Zenbatekoa guztira / Importe total	Genero Berdintasun Planaren zenbatekoa / Importe Plan de Igualdad de Género	%	Zenbatekoa guztira / Importe total	Genero Berdintasun Planaren zenbatekoa / Importe Plan de Igualdad de Género
Handia / Alta	459.942.318	98.582.071	21,4	440.051.727	103.538.269	23,5	95,7	105,0
Ertaina / Media	141.710.921	4.954.855	3,5	125.800.348	4.284.184	3,4	88,8	86,5
Txikia / Baja	363.045.727	1.338.864	0,4	349.384.948	1.118.203	0,3	96,2	83,5
Garrantzirik gabe / Sin relevancia	7.286.936	0	0,0	7.012.804	0	0,0	96,2	-
<b>GUZTIRA / TOTAL</b>	<b>971.985.903</b>	<b>104.875.790</b>	<b>10,8</b>	<b>922.249.828</b>	<b>108.940.656</b>	<b>11,8</b>	<b>94,9</b>	<b>103,9</b>

(\*) Zenbatekoak aurrekontu propioari dagozkio; beraz, ez dira kontuan hartzen ez erakundeekiko konpromisoak eta ezta zor publikoa ere

zenbatekoak eurotan / importes en euros

(\*) Estos importes hacen referencia al presupuesto propio, por lo que no se tienen en cuenta ni los compromisos institucionales ni la deuda pública

- garrantzia ertainekoetan guztira 142 milioi euro aurreikusi ziren, eta Genero Berdintasun Planaren barruan aurreikusitako gastu zenbatekoa 4,9 milioi eurotako izan

- en los de relevancia media de los 142 millones de euros de presupuesto total, el importe de gasto presupuestado dentro del Plan de Igualdad de Género



zen, guztiaren %3,5. Eta zenbateko horretatik 4,3 milioi euro exekutatu dira, %86,5a.

- garrantzia txikikoetan guztira 363 milioi euro aurreikusi ziren, eta Genero Berdintasun Planaren barruan aurreikusitako gastu zenbatekoa 1,3 milioi eurotako izan zen, guztiaren %0,4. Eta zenbateko horretatik 1,1 milioi euro exekutatu dira, %83,5a.

Dena den, txosten honetan egiten den analisia oso mugatua da: programa bakoitzean Genero Berdintasun Planaren barruan zenbat gastatu den aztertzen da, baina horrek ez du balio jakiteko gastu horrek balio izan duen ala ez emakumeen eta gizonen arteko ezberdintasunak murrizteko.

ascendió a 4,9 millones de euros, el 3,5% del total. Y de ese importe se han ejecutado 4,3 millones de euros, el 86,5%.

- en los de relevancia baja de los 363 millones de euros de presupuesto total, el importe de gasto presupuestado dentro del Plan de Igualdad de Género ascendió a 1,3 millones de euros, el 0,4% del total. Y de ese importe se han ejecutado 1,1 millones de euros, el 83,5%.

De todas formas, el análisis que se realiza en este informe es muy limitado: se analiza cuanto se ha gastado en cada programa dentro del Plan de Igualdad de Género, pero eso no sirve para conocer si ese gasto ha valido o no para reducir las desigualdades entre mujeres y hombres.

Donostia, 2019ko ekainaren 14a

San Sebastián, a 14 de junio de 2019

**Sin/Fir.: José Antonio Lapeira Oyarzabal**  
**AZTERLANETAKO ATALBURUA / JEFE SECCIÓN DE ESTUDIOS**